*Nec poterant, absque licencia, nisi sacerdotibus ordinis confiteri<sup>1)</sup> quod non debebant confiteri nisi fratibus vel donatis presbyteris dicti ordinis<sup>2)</sup>). Precipiebatur quod non confiterentur nisi presbyteris ordinis sine eorum licencia<sup>3)</sup>). Absque licencia non poterant nisi sacerdotibus ordinis confiteri<sup>4)</sup>). Indessen war dieses Verbot keinem andern Priester als denen des Ordens zu beichten, nicht immer dem Aufzunehmenden eingehärfst, non fuit ei inhibitum quod non confiterentur nisi sacerdotibus ordinis<sup>5)</sup>). Die Aufnehmenden lachten manchmal über die Gewissenszweifel der Aufzunehmenden: *quibus sic factis, dictus Odo incepit subridere quasi dispiciendo ipsum testem, ut sibi visum fuit<sup>6)</sup>*, und sagten ihnen, dass es nur Scherz: *et cum ipse testis diceret quod hoc nullo modo faceret, dictus frater Raynaudus dixit eidem ridendo: Non cures, quia hoc non est nisi quedam truffa<sup>7)</sup>* — ein andermal trieben die Aufnehmenden die Heuchelei so weit, dass sie über die Einfalt und Verlegenheit der Aufzunehmenden und über die Nothwendigkeit dies von ihnen fordern zu müssen, bitter weinten: *et dictus frater Guido amare flexit quando precepit ei quod abnegaret Ihesum, dixit ei quod hoc oportebat eum facere, et quod non haberet pro malo, quia hoc erat de punctis ordinis et ipse idem fecerat; et si volebat, poterat de hoc confiteri et purgare conscientiam suam<sup>8)</sup>* *et flexit dictus receptor et dixit, quod hoc multum dispicebat sibi, quia oportebat fieri supra dicta et quod abnegarent ore non corde.**

Nach diesem hier nöthigen Vorworte über Dr. Havemann's Werk gehen wir zur näheren Inhaltsanzeige der drei Schriften Herrn Mignard's und von dieser zu den Aussagen des Templerprocesses über, in welchem das in dem *Mysterium Baphometis revelatum* Gesagte vollkommen bestätigt wird. Von den beiden Coffrets des Herrn Herzogs von Blacas hat Herr Mignard sich ausschliesslich mit dem in den Ruinen des Tempelhofes von Voulaine gefundenen beschäftigt und von dem zweiten, welches von Volterra in Toscana stammt, keine Kunde genommen; wir hingegen werden hier von dem in drei Schriften des Herrn Mignard zur Genüge erläuterten ersten Coffret grössttentheils Umgang nehmen und dafür um so ausführlicher von dem zweiten sprechen, dessen Beschreibung einen Theil des nicht in den Buchhandel gekommenen *Mémoire sur les deux coffrets de Mr. le Duc de Blacas* bildet. Wir würden das erste Kästchen hier ganz und gar mit Stillschweigen übergehen, wenn es uns nicht darum zu thun wäre durch die Lesung und Übersetzung der Inschriften einen schlagenden Beweis (weil das Kästchen in einem alten Tempelhof aufgefunden ward) der